18  diário oficial Nº 33262 Quinta-feira, 01 de deZeMBRO de 2016

coNSidEraNdo os termos contidos no Processo nº 2016/392361
de 26/09/2016.
rESolVE:
i – rEMaNEJar, a partir 23/06/2016 por necessidade de serviço
a servidora MariaNa da rocHa MarTiNS, comissionado,
matrícula n° 5895217/2, pertencente ao Quadro de Pessoal
ativo do Hol, da divisão de radioterapia para o departamento
de ambulatório, deste Hospital.
ii – os efeitos desta Portaria são retroativos a partir 23/06/2016.
dÊ-SE ciÊNcia, rEGiSTrE-SE E cUMPra-SE
diretoria de administração e finanças/Hol.
Em, 17 de novembro de 2016.
olivar Moura andrade Mendes
diretor de administração e finanças/Hol

Protocolo: 125347
PORTARIA Nº 970/2016 - GAB/DG/HOL.
o dirETor GEral do HoSPiTal oPHir loYola, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pelo decreto de 23/04/2015
publicada no doE nº 32.873 de 27/04/2015 e;
considerando o casamento do servidor THiaGo dE SoUZa
alVES, que se deu na data de 20 de outubro de 2016 e
especialmente o que dispõe o art. 72, inciso ii, da lei nº. 5.810,
de 24 de janeiro de 1994;
rESolVE:
i – autorizar o afastamento por motivo de casamento, o servidor
THiaGo dE SoUZa alVES, matricula nº 57195337/1, ocupante
do cargo de agente administrativo, lotado na divisão de farmácia,
a contar de 20 de outubro de 2016 a 27 de outubro de 2016,
conforme certidão de casamento, Matrícula n° 0679340155 2016
2 00199 218 0050934 71.
ii – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a data de 20 de outubro de 2016.
dÊ-SE ciÊNcia, rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE.
HoSPiTal oPHir loYola,
Belém, 14 de novembro de 2016.
lUiZ claUdio loPES cHaVES
diretor Geral do Hol

Protocolo: 125326
PORTARIA Nº 969/2016 - GAB/DG/HOL.
o dirETor GEral do HoSPiTal oPHir loYola, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pelo decreto de 23/04/2015
publicada no doE nº 32.873 de 27/04/2015 e;
considerando o casamento da servidora JaNE clair PiNHEiro
doS SaNToS, que se deu na data de 20 de outubro de 2016 e
especialmente o que dispõe o art. 72, inciso ii, da lei nº. 5.810,
de 24 de janeiro de 1994;
rESolVE:
i – autorizar o afastamento por motivo de casamento, a
servidora JaNE clair PiNHEiro doS SaNToS, matricula nº
57196849/1, ocupante do cargo de auxiliar operacional, lotada
no departamento de recursos Humanos - drH, a contar de 20
de outubro de 2016 a 27 de outubro de 2016, conforme certidão
de casamento, Matrícula n° 0679340155 2016 2 00199 218
0050934 71.
ii – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a data de 20 de outubro de 2016.
dÊ-SE ciÊNcia, rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE.
HoSPiTal oPHir loYola,
Belém, 14 de novembro de 2016.
lUiZ claUdio loPES cHaVES
diretor Geral do Hol

Protocolo: 125321
PORTARIA Nº 990/2016 - GAB/DG/HOL.
o dirETor GEral do HoSPiTal oPHir loYola, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pelo decreto de 23/04/2015
publicado no DOE n° 32.873 de 27/04/2015 e;
considerando o disposto do art. 72, inciso iii, da lei nº. 5810,
de 24 de janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2015/87673;
rESolVE:
i - autorizar o afastamento da servidora dioNEia SilVa
MacHado, ocupante do cargo de auxiliar de Enfermagem,
matricula nº 3259137/1, lotada no c.T.i. 1 (clínico), a contar
de 20/10/2016, por um período de 08 (oito) dias decorrente do
falecimento de orlEi alBErTo da SilVa (Pai), sem prejuízo de
sua remuneração.
ii - Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a data de 20/10/2016.
dÊ-SE ciÊNcia, rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE.
Hospital ophir loyola,
Belém, 16 de novembro de 2016.
 lUiZ claUdio loPES cHaVES
diretor Geral do Hol

Protocolo: 125329
PORTARIA Nº 991/2016 - GAB/DG/HOL.
o dirETor GEral do HoSPiTal oPHir loYola, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pelo decreto de 23/04/2015
publicado no DOE n° 32.873 de 27/04/2015 e;
considerando o disposto do art. 72, inciso iii, da lei nº. 5810,
de 24 de janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2015/87673;

rESolVE:
i - autorizar o afastamento do servidor JoSE rEiNaldo dE JESUS
coSTa, ocupante do cargo de auxiliar operacional (Eletricista),
matricula nº 3257096/1, lotado no Setor de Oficina, a contar
de 18/10/2016, por um período de 08 (oito) dias decorrente
do falecimento de EUNicE Maria dE JESUS coSTa (Mãe), sem
prejuízo de sua remuneração.
ii - Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a data de 18/10/2016.
dÊ-SE ciÊNcia, rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE.
Hospital ophir loyola,
Belém, 16 de novembro de 2016.
 lUiZ claUdio loPES cHaVES
diretor Geral do Hol

Protocolo: 125330
PORTARIA Nº 994/2016 - GAB/DG/HOL.
o dirETor GEral do HoSPiTal oPHir loYola, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pelo decreto de 23/04/2015
publicado no DOE n° 32.873 de 27/04/2015 e;
considerando o disposto do art. 72, inciso iii, da lei nº. 5810,
de 24 de janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2015/87673;
rESolVE:
i - autorizar o afastamento da servidora NEZilda dE
faTiMa alMEida MoNTEiro, ocupante do cargo de agente
administrativo, matricula nº 57229796/1, lotado na divisão de
Serviço Social, a contar de 23/10/2016, por um período de 08
(oito) dias decorrente do falecimento de MaNoEl cordoVil
MoNTEiro (Pai), sem prejuízo de sua remuneração.
ii - Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a data de 23/10/2016.
dÊ-SE ciÊNcia, rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE.
Hospital ophir loyola,
Belém, 17 de novembro de 2016.
lUiZ claUdio loPES cHaVES
diretor Geral do Hol

Protocolo: 125331

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA DE
MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

Instrumento Substitutivo de Contrato
Nota de Empenho da Despesa: 2016NE02211
Valor: r$ 2.400,00
data: 18/11/2016
Vigência: 18/11/2016 a 31/12/2016
objeto: aquisição de medicamento alpostradil 500 McG, solução
injetável, frasco/ampola 1 Ml (06 unidades).
dispensa de licitação: 00/2016
orçamento:
funcional Programática: 10.302.1427.8288; despesa: 339030;
fonte: 0269003264
contratado: flUKKa farMácia dE MaNiPUlaÇÃo lTda-ME
Endereço: av. Índico, nº. 857, Jardim do Mar, cEP: 09.750-601,
São Bernardo do campo/SP
Telefone: (11) 4121-9849
ordenador: rosângela Brandão Monteiro
Presidente da fScMP

Protocolo: 125490

FUNDAÇÃO CENTRO DE
HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA
DO PARÁ

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 058/2016
oBJETo: Aquisição de Solução Antisséptica (DIGLICONATO
DE CLOREXIDINA 2%).
Edital disponível em: www.comprasgovernamentais.gov.br
e www.compraspara.pa.gov.br no Mural de Licitações.
UaSG da fundação HEMoPa: 925452
SESSÃo PÚBlica: 16/12/2016
local: www.comprasgovernamentais.gov.br
Hora: 10:00 Horas. (Horário de Brasília)
Unidade orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 10302142782930000
fonte de recurso: 0269001022, 0261000000 e 0103000000
Natureza de despesa: 339030
ordenador da despesa: Ana Suely Leite Saraiva

Protocolo: 125495

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 051/2016
oBJETo: aquisição de material para manutenção corretiva em
um Pipetador automático da marca: hamilton medical, modelo:
microlab aT plus, locado na Gerência de triagem de doenças
transmissíveis pelo sangue – GETdT.
Edital disponível em: www.comprasgovernamentais.gov.br e
www.compraspara.pa.gov.br no Mural de licitações.
UaSG da fundação HEMoPa: 925452
SESSÃo PÚBlica: 19/12/2016
local: www.comprasgovernamentais.gov.br
Hora: 10:00 Horas. (Horário de Brasília)
Unidade orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 10302142782930000
fonte de recurso: 0269001022 e 0103000000
Natureza de despesa: 339030
ordenador da despesa: ana Suely leite Saraiva

Protocolo: 125602

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL
HOSPITAL DE CLÍNICAS
GASPAR VIANNA

.

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 48/
FHCGV/2016
 oBJETo: Soluções para Hemodiálise para atender a necessidade
de 12 (doze) meses no Serviço de Terapia renal Substitutiva
(STrS) da fundação Pública Estadual Hospital de clínicas Gaspar
Vianna (fHcGV) e no centro de Hemodiálise dr. Monteiro leite
(cHMl).
EMPRESA(S) VENCEDORA(S):

iTEM ESPEcificaÇÃo aPrES. QUaNT Valor
UNiTário VENcEdor

1.        Bicarbonato de Sódio 8,4% (Básica) galão 5l 82.000 r$12,69

farMacE –
iNdUSTria
QUiMico-
farMacEUTica
cEarENSE lTda

2.
cloreto de Sódio 21,07g + cloreto de
Potássio 0,234g + associado (ácida) –
cálcio 3,5% + Potássio 2%

galão 5l 82.000 r$12,41

NEW MEdica
coMErcio E
SErViÇoS dE
ProdUToS
HoSPiTalarES

3.
Solução para Hemodiálise, concentração
de cálcio 2,5mEq (pobre em cálcio) +
Potassio 2%

galão 5l 600 cancelado na aceitação

4.        Solução ácida para Hemodiálise com
glicose (cálcio 3,5% e potássio 2,0%) galão 5l 600 cancelado na aceitação

5.
Solução esterelizante, composta de
ácido Peracético 2% + Peróxido de
Hidrogênio 6,3%.

galão 5l 700 r$149,85
farMariN
iNdUSTria E
coMErcio lTda

6.
Solução desinfetante / desincrostante,
composta de ácido Peracético 3,5% e
Peróxido de Hidrogênio 26%.

galão 5l 1.400 r$127,14
farMariN
iNdUSTria E
coMErcio lTda

7.
Solução aquosa de sal de titânio e ácido
sulfúrico ou similar para uso como
reagente do ácido peracético.

fr 50ml 1.800 r$45,00
farMariN
iNdUSTria E
coMErcio lTda

8.
Solução de citrato Trisódico 30%,
para preenchimento de cateter de
hemodiálise

fr 5ml 1.000 r$22,30

NEW MEdica
coMErcio E
SErViÇoS dE
ProdUToS
HoSPiTalarES

ToTal do PrEGÃo ElETrÔNico Nº 48/fHcGV/2016:
r$2.444.391,00 (dois milhões quatrocentos e quarenta e quatro
mil trezentos e noventa e um reais).
 Belém/Pa, 30 de novembro de 2016.
 ana lydia ledo de castro ribeiro cabeça
ordenadora responsável

Protocolo: 125410

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 472, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2016.
a Presidente da fundação Pública Estadual Hospital de clínicas
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas
pelo decreto Governamental de 27 de janeiro de 2012, publicado
no DOE n° 32.087 de 30/01/2012.
coNSidEraNdo o disposto no decreto nº 1.180 de 12.08.2008.
r E S o l V E:
coNcEdEr à servidora abaixo, suprimento de fundos no valor de
r$ 5.700,00 (ciNco Mil E SETEcENToS rEaiS), para pagamento
de despesas miúdas durante o mês de dEZEMBro/2016, que
não podem subordinar-se ao processo normal de aplicação da